[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 008 / 2009

CONSIDERANDO que existem várias reclamações de mães e responsáveis pelas crianças com relação a horários de entrada e saída nas creches municipais.

CONSIDERANDO que o problema realmente ocorre, ou seja, mães que precisam colher laranjas, por exemplo, necessitam sair de suas residências ainda muito cedo e, às vezes, as crianças ficam sozinhas ou são deixadas com vizinhos até que as creches abram;

CONSIDERANDO que este é um problema de fácil solução.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este solicite que a Secretaria de Educação se organize para abrir as creches municipais de segunda à sexta-feira, das 6h às 18h e, aos sábados, das 6h às 13h. Para isso, que sejam contatados novos funcionários para que se revezem no esquema de 6h-12h e 12h-18h.
Monte Azul Paulista, 22 de janeiro de 2009.
___________________________________

Fábio Jerônimo Marques - vereador

RESPOSTA: O assunto será examinado, nos próximos dias, junto à Secretaria de Educação do Município.